
تحقق 100 درصدی بودجه 
عمرانی  1401 با افزایش 

درآمدهای نفتی

افزایش صادرات نفت ایران در 
دولت سیزدهم موجب شد که 
برای اولین بار در سال های بعد از 
اعمال تحریم های امریکا، تحقق 
بودجه عمرانی کشور در سال 
1401 با وجود افزایش 95 درصدی 
مصارف نسبت به سال 1400، به 

بیش از 100 درصد برسد.
به گزارش فارس، با روی کار 
آمدن دولت سیزدهم، مواجهه 
دولت با تحریم نفتی از یک 
رویکرد منفعلانه که منتظر تعلیق 
تحریم هاست به یک رویکرد 
فعالانه ذیل بازارسازی نفت تبدیل 
شده است و بعد از گذشت 20 
ماه از عمر دولت، آمار رسمی 
مؤسسات داخلی و خارجی حاکی 
از افزایش صادرات نفت خام و 
میعانات گازی ایران از ابتدای آغاز 

به کار دولت سیزدهم است.
جواد اوجی وزیر نفت در افتتاحیه 
یشگاه  نما هفتمین  و  بیست 
بین المللی نفت در اردیبهشت 
سال جاری گفت:  اکنون تولید 
نفت ایران به بیش از 3 میلیون 
افزایش یافته است و  بشکه 
صادرات نفت ایران نسبت به 
ابتدای دولت 2 برابر شده است.

 اما همچنان یک سؤال اساسی 
وجود دارد؛ اینکه پول نفت با 
وجود افزایش صادرات در کجا 
خرج شده و چه تأثیری بر زندگی 
مردم داشته است؟ برای پاسخ 
به این سؤال باید توجه داشت 
که هر ساله طبق قانون بودجه، 
منابع و مصارف مختلف دولت 
مشخص می شود و در سال 1400 و 
1401 کسری بودجه ناشی از کمبود 
منابع نفتی به صفر و تقریباً صفر 
رسیده است و تورمی از این محل 
به اقتصاد کشور تحمیل نشده 

. ست ا
همچنین وصول درآمدهای نفتی 
در بودجه، خودش را در قالب 
وصول ردیف های مصارف نیز 
نشان داده است که یک نمونه آن، 
تحقق 105 درصدی بودجه عمرانی 
کشور در سال 1401 است.در واقع 
طبق گزارش خزانه داری، سال 
گذشته نخستین سالی است که 
بعد از اعمال تحریم های امریکا، 
بودجه عمرانی کشور به طور کامل 

محقق شده است.

57 درصد مشمولان قانون 
مالیات های مستقیم 

اظهارنامه با مالیات صفر 
ارائه می کنند

رئیس سازمان امور مالیاتی 
گفت:  مالیات مقطوع پرداختی 
اصناف و مشاغل )مشمولان 
ن  نو قا  1 0 0 ه  د ما ه  تبصر
مالیات های مستقیم( نشان 
می دهد تعداد 4.2 میلیون نفر 
معادل 57 درصد از مشمولان، 
اظهارنامه با مالیات صفر ارائه 

. می کنند
سیدمحمدهادی سبحانیان در 
صفحه شخصی  خود اعلام کرد: 
مالیات مقطوع پرداختی اصناف 
و مشاغل )مشمولان تبصره ماده 
100 قانون مالیات های مستقیم( 
 4 . 2 د  ا تعد هد  می د ن  نشا
میلیون نفر معادل 57 درصد از 
مشمولان، اظهارنامه با مالیات 
صفر ارائه می کنند یعنی در 
زند،  نمی پردا مالیاتی  عمل 
نفر  ن  میلیو  6 . 7 همچنین 
معادل 86 درصد از مشمولان 
تبصره ماده 100 مالیات سالانه 
تومان  میلیون   15 ز  ا کمتر 

می پردازند.

اخبار کوتاه

ز  ا مثبت  ر  خبا ا ر  نتشا ا ز  ا پس 
گشایش های اقتصادی و بین المللی 
که طی دو هفته اخیر تأثیر مثبتی بر 
بازار ارز و طلا گذاشته بود، اکنون نوبت 
به اخبار عملیاتی آن رسیده است. در 
روزهای اخیر سه خبر جداگانه امیدها 
برای تثبیت ثبات ارزی و افت قیمت ها 
در بازار ارز را افزایش داد. در نخستین 
رویداد، خبر احتمال آزادسازی 7 میلیارد 
دلار از دارایی های بلوکه شده ایران در 
کره جنوبی منتشر شد و پس از آن 
رسانه ها از گشایش در منابع ارزی ایران 
در عراق خبر دادند. در همین خصوص، 
رئیس کل بانک مرکزی نیز در دیدار با 
مسئولان ارشد صندوق بین المللی پول 
در سفر به واشنگتن بر دسترسی سریع 
ایران به 6.7 میلیارد دلار از حق برداشت 
ویژه ایران نزد این نهاد بین المللی 
تأکید کرد؛ اخباری که بر آزادسازی و 
ورود حدود 24 میلیارد دلار از منابع ارزی 
بلوکه شده در سایر کشورها دلالت دارد. 
بر اساس اعلام منابع خبری، 7 تا 10 
میلیارد دلار آن منابع بلوکه شده ایران 
در عراق است که عمده آن به صادرات 

انرژی به این کشور همسایه بازمی گردد.
انتشار خبر  با  حال روز گذشته، 
آزادسازی حدود 3 میلیارد دلار )2.7 
میلیارد دلار( از منابع ارزی ایران در 
عراق، اولین دشت ایران در دریافت 
منابع ارزی خود صورت گرفت. در همین 
ارتباط، منابع خبری از آزادسازی 2.7 
میلیارد دلار از منابع ارزی ایران در عراق 
به عنوان بخشی از  طلب پیشین خبر 

می دهند.
ل  عما ا ر  کنا ر  د ست  ا گفتنی 
سیاست های جدید ارزی بانک مرکزی 
که به کاهش قابل توجه نوسانات ارزی 
در چند ماه اخیر منجر شده و بخش 
عمده تقاضاهای سفته بازانه را از بازار ارز 
حذف کرده است، اکنون، اخبار مثبت 
و عملیاتی شدن آنها نقش محرک را در 
این بازار بازی می کند تا هرچه بیشتر 
نرخ ارز به سمت کانال های پایین تر 
هدایت شود. با وجود این، بانک 
مرکزی برای جلوگیری از تأثیر قیمت 
کالاهای اساسی از نرخ ارز، نرخ 28 
هزار و 500 تومان را به صورت ثابت برای 
واردات کالاهای اساسی و دارو در نظر 
گرفته است که به اعتقاد کارشناسان 
نقش مهمی در ثبات قیمتی در بازارهای 
کالایی داشته است. با وجود این از 
اواخر هفته گذشته که نرخ ارز نزولی 
شده و از کانال 50 تا 51 هزار تومان در 
بازار آزاد به کانال 48 هزار تومان رسیده 

است، باید انتظار داشت که با یک 
وقفه زمانی، این کاهش تأثیر خود را بر 
سایر کالاهای موجود در بازار بخصوص 
کالاهای وابسته به ارز داشته باشد. در 
همین خصوص طبق اعلام رئیس کل 
بانک مرکزی، این بانک برای سال جاری 
نرخ تورم 30 درصدی را هدفگذاری کرده 
که نخستین نشانه های آن در تورم 
فروردین و اردیبهشت ماه نمایان شده 
است. بویژه آنکه در اردیبهشت ماه 
شاهد افت قابل توجه تورم تولیدکننده 

نیز هستیم که رابطه مستقیمی با تورم 
مصرف کننده دارد.

به گزارش ایسنا، آخرین اخبار حاکی 
از آن است که مجوز پرداخت 2.7 
میلیارد دلار از طلب های ایران بابت 
 TBI خرید کالاهای اساسی توسط بانک
)بانک تجارت عراق( داده شده است. در 
روزهای گذشته عملیات پرداخت بیش 
از 2.7 میلیارد دلار از منابع ارزی کشور 
در عراق بابت خرید کالاهای اساسی از 
جمله برنج، ذرت، دانه های روغنی و 

غیره انجام شده است. این اتفاق بعد 
از هماهنگی بانک مرکزی عراق با فدرال 
رزرو امریکا صورت گرفته و طی آن مجوز 
پرداخت 2.7 میلیارد دلار از طلب های 
ایران بابت خرید کالاهای اساسی توسط 

بانک TBI داده شده است.
 

جزئیات آزادسازی منابع ایران در عراق 
از زبان آل اسحاق

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و 
عراق، از آزادسازی بخشی از منابع بلوکه 
شده ایران در این کشور خبر داد و گفت: 
در واقع این گشایش ارزی می تواند به 
ثبات بازار ارز و همچنین کالاهای اساسی 

کمک قابل توجهی کند.
یحیی آل اسحاق در گفت وگو با ایسنا، 
اظهار کرد: همان طور که در خبرها 
آمده، خوشبختانه طبق شنیده ها 
حدود سه میلیارد دلار از منابع ایران 
در عراق آزاد شده و برای تأمین ارز مورد 
نیاز حجاج و خرید کالاهای اساسی 
تخصیص پیدا کرده است. البته جزئیات 
دقیق این گشایش و نحوه تخصیص 
را باید بانک مرکزی اعلام کند. این 
اتفاق به طور قطع تأثیر مثبتی بر بازارها 
خواهد داشت چرا که هم نیازهای بانک 
مرکزی مرتفع و هم کالاهای اساسی 
خریداری شده است. در واقع این 
گشایش ارزی می تواند به ثبات بازار ارز 
و همچنین کالاهای اساسی کمک قابل 

توجهی کند.
وی درباره مجموع منابع بلوکه شده 
ایران در عراق نیز گفت: با توجه به 
اینکه تعاملات مستمر ما با عراق ادامه 
دارد و معاملات اقتصادی در حوزه های 
مختلف انرژی انجام می شود، رقم منابع 

همواره در حال تغییر است.
به گفته این فعال اقتصادی، با توجه به 
مقدمات فراهم شده، می توان انتظار 
داشت که این بخش از منابع نیز برای 
آزادسازی در دستور کار قرار بگیرد، هر 
چند جزئیات و نحوه تعامل و چگونگی 
آن باید از سوی بانک مرکزی تأیید و 

اطلاع رسانی شود.
آل اسحاق درباره وضعیت تبادلات ارزی 
بخش خصوصی در عراق نیز بیان کرد: 
ما در این بخش تقریباً مشکلی نداریم. 
هر چند با توجه به اینکه باید از طریق 
صرافی ها فرایند جابه جایی ارز انجام 
شود، قدری هزینه ها بالا می رود اما در 
نهایت بخش خصوصی با مشکل کمتری 

کار خود را در عراق ادامه می دهد.
وی درباره خبر اخیری که حکایت از 
ممنوعیت صادرات برخی کالاها به 
عراق داشت نیز توضیح داد: این موضوع 
طبیعی است و هر ساله با توجه به 
رسیدن فصل برداشت برخی محصولات 
این تصمیم از سوی دولت عراق گرفته 
می شود و ما در ایران نیز تصمیماتی 
مشابه می گیریم. این موضوع ارتباطی 
به تجار ایرانی پیدا نمی کند و یک 
تصمیم سراسری است و در نهایت و در 
بلندمدت چالشی برای صادرات کالاهای 
ایرانی به عراق نیز به وجود نخواهد آورد.

دشت اول دارایی ارزی بلوکه شده
۲.7 میلیارد دلار منابع ایران در عراق آزاد شد

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گزارش

در کنار اعمال 
سیاست های جدید 

ارزی بانک مرکزی که 
به کاهش قابل توجه 

نوسانات ارزی در چند 
ماه اخیر منجر شده و 

بخش عمده تقاضاهای 
سفته بازانه را از بازار 

ارز حذف کرده است، 
اکنون، اخبار مثبت 

و عملیاتی شدن آنها 
نقش محرک را در این 

بازار بازی می کند تا 
هرچه بیشتر نرخ ارز به 

سمت کانال های پایین تر 
هدایت شود
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عکس: علی محمدی / ایران

سازمان برنامه و بودجه با تأکید بر اینکه 
ادعای محاسبه دقیق نرخ تورم بدون 
دسترسی به داده های خام به لحاظ فنی 
و کارشناسی غیرممکن است، اعلام کرد: 
ادعای محاسبه نرخ تورم 72.24 درصدی 
برای اقتصاد ایران، کارشناسی نیست و بیشتر 

جنبه سیاسی دارد.
سازمان برنامه و بودجه کشور به نقل از 
مرکز آمار ایران در پاسخ به خبر منتشر شده 
در فضای مجازی با عنوان »استاد برجسته 
اقتصاد، آمار دولتی جمهوری اسلامی را رد کرد؛ 
تورم واقعی یک و نیم برابر رقم اعلامی است«، 
اعلام کرد: قبل از پرداختن و تشریح نکات 
فنی در مورد خبر منتشر شده، ذکر این نکته 
ضروری است که بر اساس منشور اخلاقی 
مرکز آمار ایران، این مرکز در جمع آوری، 

پردازش و انتشار اطلاعات آماری تکلیف قانونی 
و اصل حفظ محرمانگی اطلاعات فردی را 
رعایت کرده و به دور از تعصب و با بی طرفی از 
هرگونه سوءاستفاده از این اطلاعات جلوگیری 
می کند. همچنین این مرکز، لزوم رعایت 
قوانین و مقررات، بهره گیری از روش ها و 
فناوری های نوین، داشتن رویکردهای علمی و 
کارشناسی و استفاده از توصیه های بین المللی 
را وظیفه همیشگی خود می داند و با جدیت 
از فعالیت های آماری و گزارش های مستدل و 
مستند خود دفاع می کند.با این رویکرد، مرکز 
آمار ایران با به کارگیری توان کارشناسی و علمی 
بالای خود، اقدام به اجرای طرح های آمارگیری 

و محاسبه شاخص های اقتصادی می کند.
وظیفه  که  آمار  مرکز  ذی ربط  بخش 
سیاست گذاری، مدیریت و انجام عملیات 
مرتبط با طراحی، برنامه ریزی و هماهنگی در 
تهیه شاخص قیمت ها در حوزه های مختلف 
بر عهده دارد، در اجرای تمامی این فعالیت ها، 
همواره منشور اخلاقی را مدنظر قرار می دهد و 

تمامی محاسبات شاخص های اقتصادی توسط 
این بخش، بر اساس آخرین استانداردهای 
بین المللی و روش های پیشرفته علمی صورت 
می گیرد که نتایج آن نیز همواره مورد قبول و 
استناد مجامع بین المللی آماری بوده است. 
بر اساس توضیحات ذکر شده، نکات فنی 
ذیل درباره نحوه محاسبه شاخص قیمت 
مصرف کننده به استحضار می رسد:مرکز 
آمار ایران برای محاسبه نرخ تورم هر ماهه، 
قیمت 475 قلم کالا و خدمت را در نقاط 
شهری و روستایی 31 استان کشور گردآوری 
می کند، به طوری که ماهانه بیش از 400 هزار 
مظنه قیمتی مبنای محاسبات نرخ تورم قرار 
می گیرد؛ همچنین برای به دست آوردن ضرایب 
اهمیت اقلام، طرح های جداگانه ای با عنوان 
هزینه و درآمد خانوار در نقاط شهری و روستایی 

کشور اجرا می شود.
برای محاسبه نرخ تورم سالانه نیز که بر طبق 
گزارش مرکز آمار ایران در اردیبهشت ماه 1402 
به رقم 49.1 درصد رسیده، نیاز به دسترسی 

به داده های قیمتی 475 قلم کالا و خدمت 
مورد نظر در 24 ماه گذشته منتهی به ماه 
مورد نظر است که این امکان جز برای مرکز 
آمار ایران برای دستگاه و یا شخص دیگری 
وجود ندارد؛ لذا ادعای محاسبه دقیق نرخ 
تورم آن هم بدون دسترسی به داده های 
خام مظنه های قیمتی و همچنین اوزان این 
کالاها و خدمات در سبد مصرف کننده، به 
لحاظ فنی و کارشناسی غیر ممکن است. در 
مرکز آمار ایران هم مانند سایر سازمان های 

آماری دنیا، تمامی فرایندهای گردآوری داده ها 
تا محاسبه شاخص قیمت و نرخ تورم بر 
اساس استانداردهای علمی و دستورالعمل های 
بین المللی مورد توافق کشورها صورت می گیرد 
تا امکان مقایسه بین المللی نرخ تورم وجود 
داشته باشد؛ لذا ادعای محاسبه نرخ تورم 
72.24 درصدی برای اقتصاد ایران به لحاظ 
فنی و کارشناسی، به هیچ عنوان مورد تأیید 
نیست و عدد منتشر شده بیشتر جنبه 

سیاسی و غیر فنی دارد.

سازمان برنامه و بودجه:

ادعای محاسبه نرخ تورم 7۲.۲4 درصدی، کارشناسی نیست

گزارش

ریزش شدید قیمت ارز و طلا در بازار
قیمت طلا و انواع سکه در معاملات روز گذشته بازار تا یک میلیون و 300 هزار 

تومان کاهش یافت. به گزارش فارس، دلار  دیروز در مرکز مبادله ارز و طلا در بخش 
اسکناس بدون تغییر، 42 هزار و 82 تومان و در بخش حواله  38 هزار و 256 تومان 

کشف قیمت شد . دلار در نخستین روز هفته جاری به نرخ توافقی صرافی، در بازار ارز 
تهران، در زمان تنظیم گزارش، به قیمت 41 هزار و 662 تومان خریداری و با نرخ 42 

هزار و 162 تومان فروخته شد.  همچنین  یورو در صرافی ها با نرخ توافقی به قیمت 
44 هزار و 780 تومان معامله شد.بررسی میدانی بازار ارز نشان می دهد، به دلیل 
نبود تقاضا ، دلالان مقابل صرافی ها دیروز  قیمت دلار را 49 هزار و 200 تومان اعلام 

می کردند. براساس این گزارش، سکه طرح قدیم در بازار دیروز با کاهش یک میلیون 
و 200 تومانی به نرخ 23 میلیون و 800 هزار تومان داد و ستد شد، همچنین سکه 

تمام بهار آزادی طرح جدید نیز با کاهش 500 هزار تومانی، به قیمت 27 میلیون و 700 
هزار تومان معامله شد. همچنین نیم سکه در بازار با کاهش 500 هزار تومانی، به نرخ 

14 میلیون و 800 هزار تومان داد و ستد شد، ربع سکه نیز با افت 100 هزار تومانی، به 
قیمت 10 میلیون تومان عرضه شد؛ همچنین هر سکه گرمی به نرخ 5 میلیون و 900 

هزار تومان معامله شد.  هر گرم طلای 18 عیار نیز روز گذشته در مرکز مبادله ارز و 
طلا، 2 میلیون و 338 هزار تومان کشف قیمت شد و طلا در بازار نیز با کاهش 60 هزار 
تومانی به قیمت 2 میلیون و 336 هزار تومان در هر گرم داد و ستد شد ، همچنین هر 

مثقال طلای 18 عیار در بازار، 10 میلیون و 115 هزار تومان نرخ گذاری شد. هر اونس 
طلا )معادل 31.132گرم( در بازار جهانی با افزایش یک صدم درصدی، 1960 دلار بود.
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